Bu konudaki diğer teferruat aĢağıdaki tablodan

takip edilebilir.

Tablo 1. 17. Yüzyıl Boyunca Malatya Kazasından Aynen Tarh Edilen Sürsat Zahiresi Miktarı

Sene

Şair

(arpa)

Dakik

(un)/ ekmek

Ganem

(koyun)

Revgan-ı sade

(sadeyağ)

Asel

(bal)

Saman/

odun
Kaynaklar

Kile Kile /adet Re’s Kıyye Kıyye Garar/

Araba

1032/ 1622-23 1.500 400 150 200 50 - KK2566:46

1038/1628-29 1.100 250 300 100 - - MKF27441:52

1044/ 1634-35 1.200 200 100 200 100 - / 20 MAD 4433: 46-48

1047/ 1637-38 2.000 200 200 100 60 - / 60 MAD 4347: 28

1048/ 1638-39 2.000 200 200 100 60 - / 20 KK 2583: 20

1049/1639-40* 7.009 14.000** 210 - - 1.600/1.400 MAD 4347: 34

Not: “*” IV. Murad‟ın Bağdat seferi dönüĢü istenen o seneki sürsat zahiresi liva adına kaydedilmiĢtir.

“**” Bu rakamlar livadan istenilen ekmek sayısıdır.

Malatya sancağı halkı, en yüksek sürsat ödevini, IV. Murad Hüdavendigar‟ın 1638-39

Çünkü araĢtırılan zaman dilimi içerisinde akçenin değeri

yaklaĢık yüzde elli düĢmesine rağmen maliye bürokratları, sürsat için belirledikleri fiyatlarda

zamanla fazla bir artıĢ yapmadığı gibi bazı ürünlerin fiyatlarını zaman içerisinde düĢürmüĢler,

bir kısmını da sabit tutmuĢlardır. Örneğin, Hükûmet, 1078/1667-68 yılı sürsat zahiresi

tarhında arpanın kilesini 60, unun kilesini 120, koyunun tanesini 220, sadeyağın kıyyesini 40,

balın kıyyesini 20 akçe olarak belirlemiĢtir (BOA, MAD.d. 4482: 4, 79-81). Bundan tam

yirmi sene sonra yani 1099/1687-88 tarihinde arpanın kilesi 50 (% 17 düĢüĢ), unun kilesi 90

(% 25 düĢüĢ), koyunun tanesi 200 (% 9 düĢme), sadeyağın kıyyesi 30 (% 25 düĢüĢ) ve balın

kıyyesi 20 (sabit kalmıĢ) akçe olarak tespit edilmiĢtir (BOA, KK.d., 2721: 67). AĢağıdaki

tablo ve buna ait grafik, bu devrede Merkezî idarece tayin edilen sürsat zahiresi birim

fiyatlarının değiĢimini daha iyi izah edecektir.

Tablo 2. 17. Yüzyıl Boyunca Malatya Livasına Tarh Edilen Sürsat Zahiresi Fiyatları

Sene

Birim Fiyatı (Akçe)

Kaynak
Arpa

Dakik

(un)

Ganem

(koyun)
Sadeyağ

Asel

(Bal)

1037/ 1627-28 60 50 140 40 - MAD 6633: 11-2

1038/ 1628-29 70 50 200 30 20 MKF 27441: 52

1043/ 1633-34 50 70 180 30 30 KK 2575: 48

1044/ 1634-35 40 80 200 50 35 MAD 4433: 45-46

1078/ 1667-68 60 120 220 40 20 MAD 4482: 4, 79

1080/ 1669-70 50 100 200 40 20 MAD 3476: 36-37

1097/ 1685-86 40 90 200 30 20 KK 2705: 71-72

1099/ 1687-88 50 100 300 30 20 KK. 2721: 67

zaruretler dıĢında bir izahı yoktur. Nitekim 1645‟te baĢlayan Girit SavaĢı 25 yıl devam ederek

ancak 1669‟da sonuçlandı. Yüzyılın ortasında baĢ gösteren Erdel Ġsyanı, yıllarca devleti

uğraĢtırdığı gibi sonunda Osmanlı Devleti ile Avusturya‟nın savaĢmasına sebep oldu (1663).

1037/1627-28 1038/1628-29 1043/1633-34 1044/1634-35 1078/1667-68 1080/1669-70 1097/1685-86 1099/1687-88

Arpa 60 70 50 40 60 50 40 50

Un 50 50 70 80 120 100 90 100

Koyun 140 200 180 200 220 200 200 300

Sadeyağ 40 30 30 50 40 40 30 30

Bal 30 20 30 35 20 20 20 20

1037/1627-28 1000 60 250 50 300 140 100 40 - - - MAD 6633: 11-2

1043/1633-34 1.100 50 250 70 300 180 100 30 50 30 - KK 2575: 48

1067/ 1656-57 1.250 40 200 80 200 160 100 30 50 20 4.000 KK 2624: 105

1078/ 1667-68 1.250 60 200 120 200 220 100 40 50 20 4.000 MAD 4482: 79

1080/ 1669-70 1.250 50 200 100 200 200 100 40 50 20 4.000 MAD 3476: 36-37

1081/ 1670-71 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 KK 2656: 71

1082/ 1671-72 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 3451: 71

1085/ 1674-75 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 3600: 66-67

1087/1676-77 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 4488: 36

1088/1677-78 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 4422: 72-73

1089/ 1678-79 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 KK 2683: 71

1090/1679-80 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 4407: 74-75

1092/1681-82 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 MAD 4409: 35-36

1097/ 1685-86 1.250 40 200 90 200 200 100 30 50 20 4.000 KK 2705: 71-72

1099/ 1687-88 1.250 50 200 100 200 200 100 30 50 20 4.000 KK 2721: 67-68

Eldeki arĢiv belgelerinden yola çıkılarak oluĢturulan 3 v 4 numaralı tablolar

incelendiğinde Osmanlı Devleti‟nin, 17. yüzyılın ilk yarısında en az iki kez, yüzyılın ikinci

yarısında ise 1660‟lı yılların ortasından itibaren istisnalar hariç hemen hemen her sene

Malatya sancağındaki halka sürsat zahiresi bedeli tarh ve tahakkuk ettirdiği görülmektedir. Bu

tablolara göre, mükellefler en düĢük sürsat zahiresi bedelini, yarım nüzul bedeli yerine sürsat

zahiresi akçesinin istendiği 1067/1656-57 senesinde 389.200 akçe ile öderken; en yüksek

miktarını da yüzyılın sonlarına denk gelen felaket senelerinde 5.501 esedi kuruĢ (605.110

akçe) olarak tediye etmiĢtir. Malatya kazası özelinde ise reaya yine aynı tarihlerde en düĢük

değeri 106.000 akçe olarak, en yüksek değeri ise 163.735 akçe (1.488,5 esedi kuruĢ) olarak

tediye etmiĢtir. Ancak Merkezî Ġdare, genellikle bu iki uç dıĢında uzun süre Malatya

livasından toplam 423.800 akçe, Malatya kazasından da 116.000 akçe sürsat bedeli talep

etmiĢtir.

Tablo 4. 17. Yüzyıl Boyunca Malatya Livası/Kazasından Talep Edilen Sürsat Bedeli Miktarı

Sene

Talep Edilen Sürsat Bedeli

(akçe / kuruş) Kaynaklar
Malatya

Kazası

Malatya

Livası

1037 / 1627-28 118.500 392.800 MAD 6633: 11-12

1043 / 1633-34 131.000 527.200 KK 2575: 48

1067 / 1656-57 106.000 389.20010 KK 2624: 105

1078 / 1667-68 152.000 557.500 MAD 4482: 79-80

1080 / 1669-70 131.500 483.200 MAD 3476: 36-37

1082 / 1671-72 116.000 423.800 MAD 3451: 70-72

1081 / 1670-71 116.000 423.800 KK 2656: 71-72

1085 / 1674-75 116.000 423.800 MAD 3600: 65-66

1087 / 1676-77 116.000 307.800*11 MAD 4488: 36-37

1088 / 1677-78 116.000 307.800* MAD 4422: 73-74

1089 / 1678-79 116.000 423.800 KK 2683: 70; MKF 27557: 4

1090 / 1679-80 116.000 307.800* MAD 4407: 74-75

1092 / 1681-82 116.000 307.800 (2.798 E.k.)* MAD 4409: 35-36; MAD 4386: 5

1096 / 1684-85 - 423.800 (3.852,5 E.k.) MKF 27604: 11

1097 / 1685-86 116.000 423.800 (3.852,5 E.k.) KK 2705: 71; MKF 27600: 22

1098 / 1686-87 - 423.800 (3.852,5 E.k.) MKF 27613: 8

1099 / 1687-88 120.500 477.300 (4.339 E.k.) KK 2721: 67

1100 / 1689-90 - 4.339 E.k. MAD 3167: 54; MKF 27635: 11

1106 / 1694-95 1.488,5 E.k. 5.100 E.k. D.BġM.ZMT 13760: 5

1108 / 1696-97 - 5.501 E.k. MKF 27781: 2

1109 / 1697-98 1.488 E.k 5.501 E.k. KK 2775: 61

1110 / 1698-99 1.488,5 E.k. 5.501 E.k. MAD 3471: 118-119

Not: E.k.: Esedi kuruĢ. * Hısn-ı Mansur-Samsad-Bezeki kazası hariçtir.

Acaba, Malatya sürsat bedeli diğer tekâlif-i divaniye yükümlülükleriyle

kıyaslandığında karĢımıza nasıl bir tablo ortaya çıkmaktadır? Bu araĢtırmanın en önemli arĢiv

kaynakları olan Mevkufat Defterlerindeki bilgilerden anlaĢıldığı kadarıyla Malatya halkı,

sürsat zahiresi mükellefiyetini nakden yerine getirdiğinde genellikle avarız akçesinin üzerinde

ve nüzul bedeline yakın bir meblağ ödemekteydi. Mesela, livadaki ahali, bu üç vergiyi birlikte

ödemek zorunda bırakıldığı 1089/1678-79 yılında 423.800 akçe sürsat bedelinin yanı sıra

384.450 akçe avarız, 576.075 akçe de nüzul bedeli ödeyince devlet hazinesine toplam

1.384.325 akçelik bir katkıda bulunmuĢtur (BOA, KK.d., 2688: 2, 30; BOA, KK.d., 2683: 70-

71; BOA, D.MKF.d., 27557: 4). Sancaktaki mükellefler, 17.

Farklı Tarihlerde Malatya Livasından Talep Edilen Sürsat, Nüzul ve Avarız Akçesi

Sene Sürsat

(Akçe)

Avarız

(Akçe)

Nüzul

(Akçe)

Toplam

(Akçe)

Kaynaklar

1037 / 1627-28 392.800 - 972.076 1.364.876 MAD 6633: 11-12; MAD 6634: 21

1043 / 1633-34 527.200 305.100 - 832.300 KK 2575: 48; MAD 4952: 52-53

1078 / 1667-68 557.500 - 576.070 1.133.570 MAD 4482: 79-80; MAD 3856: 44-45

1080 / 1669-70 483.200 384.450 867.650 KK 2651: 24; MAD 3476: 36-37

1089 / 1678-79 423.800 384.450 576.075 1.384.325 KK 2688: 2, 30; KK 2683: 70-71

1098 / 1686-87 423.800 384.450 576.075 1.384.325 MKF 27613: 8; MAD 3839: 32

1109 / 1697-98 605.110 460.147 576.000 1.641.257 MKF 27842: 3; MAD 22395: 28-29:

ġekil 2. Malatya Livasından Talep Edilen Sürsat, Nüzul ve Avarız Akçesi Miktarı Grafiği

Malatya sancağında sürsat zahiresi akçelerinin kaza ahalisi üzerine adalet ve

hakkaniyet üzere dağıtımı ve eksiksiz bir Ģekilde toplanarak hazineye teslim edilmesi ile ilgili

yer alan ve sadrazam Elmas Mehmed PaĢa‟nın Sultan II. Mustafa‟ya sunduğu telhisinden

anlaĢıldığına göre askerin ihtiyacı için her yıl sürsat bedeli tahsil edile gelindiğini ancak bu

aralar hazinenin müzayakasından yani nakit sıkıntısı çekmesinden dolayı eğer uygun

görülürse 1107/1695-96 senesinde tatbik edildiği gibi 1108/1696-97 yılı sürsat bedellerinin de

zamanından önce vilayetlerdeki zenginlere peĢin olarak satılacağı ve senesi hulûl ettiğinde de

reayadan toplanması cihetine gidileceği PadiĢah‟a arz edilmiĢtir. Hatta aynı defterdeki

bilgilere göre Malatya livasının normal Ģartlarda 1109/1697-98 senesinde talep edilecek sürsat

akçeleri yaklaĢık bir buçuk yıl önceden bu usul üzere istenilmiĢtir (BOA, KK.d., 2775: 2, 61).

Bu da ihtiyacı gideremeyince ilerleyen tarihlerde 1110/1698-99 senesinin de bu minval üzere

tarh ve tahsil edilmesi için baĢta kadılar olmak üzere taĢralardaki yetkililere emirler yazılması

yönünde tekrar PadiĢah fermanı çıkarılmıĢtır (BOA, MAD.d., 3471: 1).

Merkezî Hükûmet, hep bu Ģekilde davranmamıĢ, ihtiyacının fazla olmadığı

dönem içerisinde, tespit edilebildiği kadarıyla, sürsat yükümlülüğü, nüzul ile en az 7 kez,

avarız ile 6 kez, her üçü birlikte 7 kez Malatya halkı üzerine tarh ve tahakkuk ettirilmiĢtir.

Tablo 8. 17. Yüzyıl Boyunca Malatya Livasında Sürsatın Avarız ve Nüzul ile Tedahülü

Sene
Tarh Edilen Vergi

Kaynaklar
Sürsat Avarız Nüzul

1037 / 1627-28 X - X MAD 6633: 11-12; MAD 6634: 21

1038 / 1628-29 X - X MKF 27441: 52; MAD 6633: 55-56

1043 / 1633-34 X X - KK 2575: 48; MAD 4952: 52-53

1044 / 1634-35 X - X MAD 4433: 46-48; MKF 27445: 48-49

1047 / 1637-38 X - X MAD 4347: 28; KK 2577: 32; MAD 7104: 42

1078 / 1667-68 X - X MAD 4482: 79-80; MAD 3856: 44-45

1080 / 1669-70 X X - KK 2651: 24; MAD 3476: 36-37

1081 / 1670-71 X X - KK 2656: 71-72; MAD 2790: 51; KK 2653: 57

1082 / 1671-72 X - X MAD 3451: 70-2; MKF 27520: 45

1085 / 1674-75 X - X KK 2662: 46; MAD 3600: 65-66

1087 / 1676-77 X X - MAD 3841: 52-53; MAD 4488: 36-37

1088 / 1677-78 X X - MAD 4422: 73-74; MAD 3809: 30

1089 / 1678-79 X X X KK 2688:2,30; KK 2683: 70-71; MKF 27557: 4

1090 / 1679-80 X - X MKF 27564: 2; MAD 4407: 74-75

1096 / 1684-85 X X - MKF 27604: 11; MKF 27600: 6

1097 / 1685-86 X X X KK 2705: 71; MKF 27600: 22; MAD 2805: 65

1098 / 1686-87 X X X MAD 3839: 32; MKF 27613: 8

1100 / 1689-90 X X X MAD 3167: 54, 77; MKF27635: 11; MAD 3889: 4

1106 / 1694-95 X X X D.BġM.ZMT 13760: 5; KK 2766: 26; KK 2762: 37

1108 / 1696-97 X X X MKF 27781: 2; MKF 27776: 6; MAD 3807: 39-41

1109 / 1697-98 X X X MKF 27842: 3; MAD 22395: 28-29; KK 2775: 61

1110 / 1698-99 X - X MAD 3471: 118-119; MKF 27842: 5

Sürsat Tahsildarları: MübaĢirleri

Sürsat teklifi tarh veya talep edildiğinde, onun tahsil ve hazineye teslimi Merkezî

Hükûmet tarafından tayin edilip ellerine emir ü defter verilen ve mübaĢir denen görevliler

aracılığıyla yapılmaktaydı.

odun emini Mehmed Efendi‟nin kefaleti ile üçte biri peĢin olmak üzere 1090/1679-80 yılı

Malatya sürsat malının tahsil ve hazineye teslimini 25 Mart 1679 tarihinde üzerine almıĢtı

(BOA, MAD.d., 4407: 74-75). 1092/1681-82 tarihine mahsus Malatya livası sürsat bedelini

toplama iĢi, sa‟y-i hazinesi ve 500 kuruĢ peĢin ile Musahib PaĢa adamlarından Ömer‟e

verilirken kefaletinin de RiĢvanzade Bey üzerine kaydedilmesi yönünde ferman çıkmıĢtır

(BOA, MAD.d., 4409: 35). Ġlginç baĢka bir misal de Ģöyle: Sancağın 1088/1677-78 senesine

mahsuben tarh edilen indirimli 205.200 akçelik sürsat bedeli, önce sipahi taifesinden Mustafa

kefaletiyle Ģehir sakinlerinden eski kasapbaĢı Ahmed ÇavuĢ‟a 100.000 akçe peĢin ile

verilmiĢtir. Ancak onun geçmiĢe dönük devlete borçları olduğu kayıtlardan anlaĢılınca verdiği